类别标记：A

慈溪市教育局文件

　慈教建〔2024〕4号　　　　          　　签发人：杨儿

对市十八届人大三次会议第11号建议的答复

徐娣珍代表：
您在市十八届人大三次会议上提出的《关于加强单亲家庭学生教育管理服务工作的建议》已收悉，感谢您对单亲家庭学生教育管理服务工作的关心和支持。经研究，现对您提出的建议答复如下：
近年来，市教育局与相关部门联合成立“花季关护”家庭教育指导站，充分发挥其指导与服务功能，引发校家社共育支撑力。开展重点指导、个案帮扶，指导监护人履行家庭教育责任，提升监护教育能力。协调相关单位、统筹社会资源、动员各类志愿服务力量，链接教育资源，引导社会参与，提供常态化、专业化、个性化的家庭教育指导服务。高度重视在中小学校开展“关爱行动”，重点关爱单亲家庭、困难家庭、外来务工家庭、留守家庭中需要重点关爱的学生，落实走访慰问和爱心帮扶举措，有针对性地对他们的学习、生活、心理等状况进行深入分析，为其正常、顺利地学习和生活提供必要的帮扶，扎实有效地做好教育工作，丰富儿童精神文化生活。针对单亲家庭学生的“关爱行动”，具体体现在以下几个方面：
一、注重学生思想引领，营造正能量氛围
加强正面宣传和舆论引导，消除社会偏见，营造全社会关爱亲家庭学生健康成长的浓厚氛围。高质量开展团员和青年主题教育，充分发挥“青力量”8090青年宣讲团、“00后”后浪青年理论宣讲团、先进青少年典型等作用，持续完善党团队一体化育人链条，做强推优入团、推优入党，强化少先队仪式教育，建强青年大学习、“学习二十大 争做好队员”等教育载体。结合工作职责做好相关宣传工作，通过动态报道、深度报道、典型报道等多种形式，宣传该项工作的重要性；创新宣传模式，充分运用H5、微视频、微电影等宣传模式，利用慈晓、慈溪发布等新媒体矩阵，普及相关法规和保障政策；做好舆论引导，在电梯屏、户外屏增加播放频率，引导更多人加强意识，营造良好氛围。
二、为单亲家庭学生建档立卡
学校在严格按照《未成年人保护法》保护未成年人隐私的前提下，对单亲家庭学生进行摸底调查，建立和完善各班级的单亲家庭学生专项档案，全面了解和记录单亲家庭学生的家庭现状（包括父母的现在情况、相互间关系、对孩子教育的态度等），做到单亲家庭学生人数清、情况明，确保关注和帮扶无遗漏、不缺位。
三、让单亲家庭学生得到更多师长的关爱
通过家、校、社协同的方式，联动基层妇联执委、学校“班主任”队伍、社会志愿者，对困境儿童以“多对一”同心圆模式落实点对点帮扶。实施全员育人导师制，各学校遴选优秀教师，以“一对一”或“一对多”方式，担任单亲家庭学生的成长导师。在班主任老师倾心关注的同时，成长导师也定期开展谈心谈话、定期家访、师生互动等活动，随时了解他们的学习和生活状况，发现问题及时与家长、班主任等各方协同解决；学校的心理健康教师定期对这一特殊群体学生进行心理疏导，了解他们的心理状态，给予必要的心理支持，关心呵护他们的成长，同时做好保密工作，保护好学生的自尊心；学校家长委员会也在各种活动中，给予单亲家庭学生恰当的关照，并以与社会公益机构联手开展满足贫困、单亲家庭学生“微心愿”等方式，最大限度地让学生感受到各方的关怀与温暖，促进他们形成良好的心理品质。健全青少年心理健康服务机制，发挥好“青爱的小孩·花季关护”数字化项目作用，开展“阳光护航校园行”，举办“12355中高考减压”阳光行动、“开学法治、心理第一课”、“三禁三防三自”等活动，覆盖全市义务教育段学校。依托“12355青听益站”和12355热线，推动心理咨询志愿者结对校园和青少年，定期开展心理讲座和心理问题筛查，完善心理危机干预机制，全面强化青少年心理“免疫力”。
四、让同学成为单亲家庭学生成长的好伙伴
各学校加强对单亲家庭学生子女的教育工作，有意识地引导、组织他们主动参与学生集体活动；鼓励同学们与他们结交好友，与他们成为学习、生活上的好伙伴，让他们在友爱和谐的氛围中融入班级、融入学校，在集体的温暖中快乐成长。
五、让家长成为孩子成长路上最好的陪伴者
常态化关爱困难青少年发展，关注提升重点青少年帮扶实效，完善“青爱的小孩”帮扶体系，将帮扶面延伸至更多可及处，做到物质帮扶和精神关爱并重。举办“亲青课堂”暑托班，围绕解决学生暑期“看护难”问题，开设亚运宣讲、红色教育、心理健康等大讲堂，每年暑期累计开展20天，组建250余班次，托管学生8000余人次。关注提升青少年法治意识，紧扣宪法日、禁毒日等节点，开展法律援助进校进村入户活动，常态化开展“12355青春自护”等主题宣教，加强“维护青少年权益岗”活跃度，努力为青少年成长保驾护航。在开展学校开放日、千名教师访万家等家校沟通活动中，学校对这一群体都给予特别关注，让家校双方在深度沟通中全面了解孩子的学业、品德发展情况，适时指导家长调整教育策略；在开展的各种家庭教育指导活动中，也将单亲家庭的家庭教育问题作为重要的专题内容，以“选修课”等方式提供给有需要的家长学习，对他们进行专业、系统的引领，并视情况进行干预性、改善性的指导，使家长掌握科学的家庭教育理念和正确的教子方法，让孩子在不完整的家庭当中也能享受到完整的爱和良好的教育，让家庭与学校形成合力，促进孩子身心和谐地成长。
六、切实解决单亲家庭对就业就学等涉及切身利益的需求困难
以“四必访四必到”走亲入户通过走访发现问题，依托各级妇联干部和执委，通过姐妹驿站“微妇联”和姐妹蜂房，最大程度了解单亲家庭的各个问题，并在能力范围内帮助帮扶解决。贯彻落实好灵活就业社保补贴、公益性岗位补贴等一系列就业政策，开展春风行动、就业援助月等活动，精准推荐就业岗位，落实好失业人员、就业困难人员等重点群体就业帮扶，积极帮助他们解难就业方面的困难。
七、用好专门的编制资源，保障家庭教育工作有序开展
家庭教育是教育管理服务的重要工作内容，2023年，市委编办为贯彻落实习近平总书记关于“注重家庭、注重家教、注重家风”系列重要讲话精神，进一步加强我市家庭教育工作，专门明确了市教育局关于家庭教育的牵头职责，新增事业编制2名，切实保障我市家庭教育工作有序开展。市教育局进一步发挥牵头部门作用，用好专门的编制资源，不断提升我市家庭教育管理服务工作质量。
最后，再次感谢您对慈溪教育事业的关心与支持，真诚欢迎您继续为我们多提宝贵意见，帮助我们进一步办好人民满意的教育。

                              慈溪市教育局
                             2024年6月20日

[bookmark: _GoBack]抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市委宣传部、市委编办、市人力社保局、团市委、市妇联，宗汉街道人大工作委员会。
　　联 系 人：马拉吉
　　联系电话：63919167

— 1 —